
DIRECTIVE

DIRECTIVA 2008/91/CE A COMISIEI

din 29 septembrie 2008

de modificare a Directivei 91/414/CEE a Consiliului în vederea includerii substanței active diuron

(Text cu relevanță pentru SEE)

COMISIA COMUNITĂȚILOR EUROPENE,

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Europene,

având în vedere Directiva 91/414/CEE a Consiliului din 15 iulie
1991 privind introducerea pe piață a produselor de uz fito­
sanitar (1), în special articolul 6 alineatul (1),

întrucât:

(1) Regulamentele (CE) nr. 451/2000 (2) și (CE) nr.
703/2001 (3) ale Comisiei stabilesc normele detaliate de
punere în aplicare a celei de-a doua etape a programului
de lucru menționat la articolul 8 alineatul (2) din
Directiva 91/414/CEE și conțin o listă de substanțe
active care urmează a fi evaluate, în vederea posibilei
lor includeri în anexa I la Directiva 91/414/CEE.
Această listă includea diuronul. Prin Decizia
2007/417/CE a Comisiei (4), s-a hotărât neincluderea
diuronului în anexa I la Directiva 91/414/CEE.

(2) În conformitate cu articolul 6 alineatul (2) din Directiva
91/414/CEE, autorul notificării inițiale a prezentat, la
26 iunie 2007, o nouă cerere către Danemarca, care
fusese desemnată stat membru raportor prin Regula­
mentul (CE) nr. 451/2000.

(3) Danemarca a evaluat informațiile prezentate de noti­
ficator și a pregătit un raport suplimentar la
15 noiembrie 2007, recomandând includerea substanței
în anexa I.

(4) Regulamentul (CE) nr. 33/2008 al Comisiei din
17 ianuarie 2008 de stabilire a normelor de aplicare a
Directivei 91/414/CEE a Consiliului în privința unei
proceduri ordinare și a unei proceduri accelerate de
evaluare a substanțelor active prevăzute în programul
de lucru menționat la articolul 8 alineatul (2) din

directiva respectivă, dar care nu au fost incluse în anexa I
la aceasta (5) a intrat în vigoare la 25 ianuarie 2008. În
cazul diuronului, statul membru raportor a încheiat
evaluarea informațiilor suplimentare prezentate de noti­
ficator înainte de intrarea în vigoare a regulamentului
respectiv, luând în considerare aceleași criterii ca cele
prevăzute la articolul 15 din regulamentul respectiv.
Având în vedere această situație, Comisia a evaluat
raportul suplimentar și, după caz, proiectul de raport
de evaluare, precum și recomandarea statului membru,
în conformitate cu articolul 20 din Regulamentul (CE)
nr. 33/2008.

(5) Proiectul de raport de evaluare a fost analizat de statele
membre și de Comisie în cadrul Comitetului permanent
pentru lanțul alimentar și sănătatea animală și a fost
finalizat la 11 iulie 2008, sub forma raportului de reexa­
minare al Comisiei referitor la diuron. Acesta s-a
concentrat pe preocupările care au determinat nein­
cluderea substanței în anexă, respectiv expunerea inaccep­
tabilă a operatorilor, caracterul neconcludent al evaluării
privind posibilitatea unui risc pentru apele subterane din
cauza incertitudinilor în ceea ce privește soarta anumitor
metaboliți, precum și lipsa datelor care să demonstreze că
riscul pentru păsări și mamifere este acceptabil.

(6) Astfel cum a fost indicat în raportul respectiv, instruc­
țiunile notificatorului prevăd în prezent doze semnificativ
mai mici de aplicare a diuronului. În consecință, se poate
demonstra că nivelurile de expunere a operatorilor sunt
acceptabile, împreună cu utilizarea de echipament de
protecție, după caz. În ceea ce privește riscul pentru
apele subterane, modelul de degradare a anumitor meta­
boliți a fost clarificat de către notificator și examinat de
statul membru raportor care a convenit faptul că, atunci
când este aplicată modelelor pentru apele subterane,
valoarea-țintă nu este depășită. În sfârșit, pe baza
evaluărilor detaliate înaintate în prezent de notificator,
riscul pentru păsări și mamifere poate fi considerat
acceptabil.

(7) În consecință, datele suplimentare furnizate de notificator
permit eliminarea preocupărilor specifice care determi­
naseră neincluderea substanței în anexă. Nu au fost
ridicate alte întrebări științifice deschise. În consecință,
consultarea Autorității Europene pentru Siguranța
Alimentară nu a fost considerată necesară.

RO1.10.2008 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 262/31

(1) JO L 230, 19.8.1991, p. 1.
(2) JO L 55, 29.2.2000, p. 25.
(3) JO L 98, 7.4.2001, p. 6.
(4) JO L 156, 16.6.2007, p. 32. (5) JO L 15, 18.1.2008, p. 5.



(8) Diferitele analize efectuate au arătat că se poate considera
că produsele de protecție a plantelor care conțin diuron
îndeplinesc, în general, cerințele prevăzute la articolul 5
alineatul (1) literele (a) și (b) din Directiva 91/414/CEE, în
special în ceea ce privește utilizările care au fost analizate
și detaliate în raportul de reexaminare al Comisiei. Prin
urmare, este oportună includerea diuronului în anexa I la
directiva respectivă, pentru a garanta faptul că autori­
zațiile pentru produsele de protecție a plantelor care
conțin această substanță activă pot fi acordate în toate
statele membre, în conformitate cu dispozițiile directivei
respective.

(9) Prin urmare, este necesar ca Directiva 91/414/CEE să fie
modificată în consecință.

(10) Măsurile prevăzute de prezenta directivă sunt conforme
cu avizul Comitetului permanent pentru lanțul alimentar
și sănătatea animală,

ADOPTĂ PREZENTA DIRECTIVĂ:

Articolul 1

Anexa I la Directiva 91/414/CEE se modifică în conformitate cu
anexa la prezenta directivă.

Articolul 2

Statele membre pun în aplicare până la 31 martie 2009 actele
cu putere de lege și actele administrative necesare pentru a se
conforma prezentei directive. Statele membre comunică de
îndată Comisiei textul dispozițiilor respective și un tabel de
corespondență între dispozițiile respective și prezenta directivă.

Atunci când statele membre adoptă dispozițiile respective,
acestea conțin o trimitere la prezenta directivă sau sunt
însoțite de o asemenea trimitere la data publicării lor oficiale.
Statele membre stabilesc modalitatea de efectuare a acestei
trimiteri.

Articolul 3

Prezenta directivă intră în vigoare la 1 octombrie 2008.

Articolul 4

Prezenta directivă se adresează statelor membre.

Adoptată la Bruxelles, 29 septembrie 2008.

Pentru Comisie
Androulla VASSILIOU

Membru al Comisiei

ROL 262/32 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 1.10.2008



A
N
EX

Ă

U
rm

ăt
oa
re
a
în
re
gi
st
ra
re

se
ad
au
gă

la
sf
âr
și
tu
l
ta
be
lu
lu
i
di
n
an
ex
a
I
la

D
ire
ct
iv
a
91

/4
14

/C
EE
:

N
r.

D
en
um

ire
co
m
un

ă,
nu

m
er
e
de

id
en
tif
ic
ar
e

D
en
um

ire
IU
PA

C
Pu
rit
at
e
(1
)

D
at
a
in
tr
ăr
ii
în

vi
go
ar
e

D
at
a
ex
pi
ră
rii

in
cl
ud
er
ii

D
is
po

zi
ții

sp
ec
ifi
ce

„1
98

D
iu
ro
n

N
r.
CA

S:
33

0-
54

-1

N
r.
CI
PA

C:
10

0

3-
(3
,4
-d
ic
lo
rf
en
il)
-

1,
1-
di
m
et
ilu
re
e

≥
93

0
g/
kg

1
oc
to
m
br
ie

20
08

30
se
pt
em

br
ie

20
18

PA
R
TE

A
A

N
u
po

at
e
fi
ut
ili
za
t
de
câ
t
în

ca
lit
at
e
de

er
bi
ci
d
în

ca
nt
ită
ți
ca
re

nu
de
pă
șe
sc

0,
5
kg
/h
a
(m

ed
ie

pe
su
pr
af
aț
ă)
.

PA
R
TE

A
B

Pe
nt
ru

pu
ne
re
a
în

ap
lic
ar
e
a
pr
in
ci
pi
ilo
r
un

ifo
rm

e
pr
ev
ăz
ut
e
în

an
ex
a
V
I,
se

vo
r
lu
a
în

co
ns
id
er
ar
e
co
nc
lu
zi
ile

ra
po

rt
ul
ui

de
re
ex
am

in
ar
e
re
fe
rit
or

la
di
ur
on

,
în

sp
ec
ia
l
ap
en
di
ce
le

I
și

II,
în

ve
rs
iu
ne
a
de
fin

iti
vă

el
ab
or
at
ă
de

Co
m
ite
tu
l
pe
rm

an
en
t
pe
nt
ru

la
nț
ul

al
im

en
ta
r

și
să
nă
ta
te
a

an
im

al
ă

la
11

iu
lie

20
08

.

În
cu
rs
ul

ac
es
te
i
ev
al
uă
ri

ge
ne
ra
le
,
st
at
el
e
m
em

br
e
tr
eb
ui
e
să

ac
or
de

o
at
en
ție

de
os
eb
ită
:

—
si
gu
ra
nț
ei

op
er
at
or
ul
ui
,
în

ca
zu
l
în

ca
re

co
nd

iți
ile

de
ut
ili
za
re

pr
es
cr
iu

ut
ili
za
re
a
de

ec
hi
pa
m
en
t
in
di
vi
du
al

de
pr
ot
ec
ție
,
da
că

es
te

ne
ce
sa
r;

—
pr
ot
ej
ăr
ii
or
ga
ni
sm

el
or

ac
va
tic
e
și
a
pl
an
te
lo
r
ne
vi
za
te
.

C
on

di
ții
le

de
au
to
riz

ar
e
cu
pr
in
d,

du
pă

ca
z,

m
ăs
ur
i
de

re
du
ce
re

a
ris
cu
ril
or
.”

(1
)
M
ai

m
ul
te

de
ta
lii

pr
iv
in
d
id
en
tit
at
ea

și
sp
ec
ifi
ca
ții
le

su
bs
ta
nț
ei

ac
tiv
e
su
nt

of
er
ite

în
ra
po

rt
ul

de
ex
am

in
ar
e.

RO1.10.2008 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 262/33


